
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XX  Nº 5400    Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476    29 de Janeiro de 2021

RUA CAPITÃO MANOEL REMIGIO, 80
CENTRO

13.348.529/0001-42

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.860.389,00( Um Milhão
Oitocentos e Sessenta Mil Trezentos e Oitenta e Nove Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 055 de
16 de dezembro de 2019.

Decreto Nº 38

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANSIDAO

MANSIDAO - BA
CNPJ:

01/12/2020

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
0101000 CÂMARA MUNICIPAL
2064 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

3.1.9.0.13.00.00. OBRIG Patronais 4.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00
Total da Unidade  R$ 13.000,00

0201000 GABINTE DO PREFEITO
2003 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 3.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

0202000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
2006 GESTÃO  DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil 2.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 7.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00
2007 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.7.1.70.00.00. Rateio Pela Participação em Consórcio Público 12.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 25.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 45.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00
2008 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
3.3.9.0.47.00.00. OBRIG Tributárias e Contributivas 20.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

4.6.9.0.71.00.00. Principal da Dívida Contratual Resgatado 57.389,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 77.389,00
2009 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 1.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 169.389,00

0203000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2012 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO ENS. FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 78.000,0001-EDUCAÇÃO 25% .

3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 76.000,0001-EDUCAÇÃO 25% .

Total do Projeto / Atividade R$ 154.000,00

Página 1 de 1



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
29 de Janeiro/2021 02

RUA CAPITÃO MANOEL REMIGIO, 80
CENTRO

13.348.529/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANSIDAO

MANSIDAO - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
0203000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2023 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 20.000,0004-SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
2088 GESTÃO DAS AÇÕES DO POGRAMA PNAT
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 99.000,0015-FNDE

3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 12.000,0015-FNDE

3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 17.000,0015-FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 128.000,00
Total da Unidade  R$ 302.000,00

0203001 SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER
1010 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
4.4.9.0.51.00.00. OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,0024-OUTROS CONVÊNIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
2062 DESENV. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 18.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00
Total da Unidade  R$ 43.000,00

0204000 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
2026 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 51.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 50.000,0042-ROYALTIES

Total do Projeto / Atividade R$ 101.000,00
Total da Unidade  R$ 101.000,00

0204002 DEPARTAMENTO DE OBRAS
1011 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E URBANIZAÇÕES DE PRAÇAS E JARDINS
4.4.9.0.51.00.00. OBRAS E INSTALAÇÕES 503.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 503.000,00
1012 PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS
4.4.9.0.51.00.00. OBRAS E INSTALAÇÕES 79.000,0024-OUTROS CONVÊNIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 79.000,00
Total da Unidade  R$ 582.000,00

0205001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2030 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 236.000,0002-SAÚDE 15% .

3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil 3.000,0002-SAÚDE 15% .

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 45.000,0002-SAÚDE 15% .

3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 73.000,0002-SAÚDE 15% .

Total do Projeto / Atividade R$ 357.000,00
2034 APOIO AO PROG. AGENTES COMUNITARIO DE SAUDE - FMS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 72.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00

Página 2 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
29 de Janeiro/2021 03

RUA CAPITÃO MANOEL REMIGIO, 80
CENTRO

13.348.529/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANSIDAO

MANSIDAO - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
0205001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2038 DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS VINCULADOS
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil 4.000,0014-SUS

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 30.000,0014-SUS

3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 29.000,0014-SUS

3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 132.000,0014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 195.000,00
Total da Unidade  R$ 624.000,00

0206000 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2041 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.39.00.00. Outros SERV TERC - Pessoa Jurídica 1.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 1.000,00

0206001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2063 DESENV. DAS AÇÕES Do FUNDO DE ASSIST.SOCIAL - REF. VINCULADOS
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 18.000,0029-FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00
Total da Unidade  R$ 18.000,00

0207000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2044 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA AGRICULTURA
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 1.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 1.000,00

0209000 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2095 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 3.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

1.860.389,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.860.389,00Inciso:

Dotações Anuladas
0101000 CÂMARA MUNICIPAL
2064 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 13.000,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00
Total da Unidade  R$ 13.000,00

0202000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Página 3 de 3



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
29 de Janeiro/2021 04

RUA CAPITÃO MANOEL REMIGIO, 80
CENTRO

13.348.529/0001-42

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANSIDAO

MANSIDAO - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
0202000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
2007 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 55.389,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 55.389,00
2008 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
3.1.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais 10.710,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

3.2.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais 6.426,0000-RECURSOS ORDINÁRIOS

Total do Projeto / Atividade R$ 17.136,00
Total da Unidade  R$ 72.525,00

0203002 FUNDEB
2040 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - ( 40% )
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 455.506,5719-FUNDEB 40% .

3.3.9.0.36.00.00. Outros SERV de TERC - Pessoa Física 475.350,0019-FUNDEB 40% .

Total do Projeto / Atividade R$ 930.856,57
2060 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - ( 60% )
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 365.282,3518-FUNDEB 60% .

Total do Projeto / Atividade R$ 365.282,35
Total da Unidade  R$ 1.296.138,92

0205001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1013 CONSTRUÇÃO HOSPITAL PEQUENO PORTE EM BARREIRINHAS
4.4.9.0.51.00.00. OBRAS E INSTALAÇÕES 310.789,5014-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 310.789,50
1021 AMPLIAÇÃO/REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE
4.4.9.0.51.00.00. OBRAS E INSTALAÇÕES 44.840,8523-OUTROS CONVÊNIOS-SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00. OBRAS E INSTALAÇÕES 21.420,0002-SAÚDE 15% .

4.4.9.0.51.00.00. OBRAS E INSTALAÇÕES 101.674,7314-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 167.935,58
Total da Unidade  R$ 478.725,08

1.860.389,00Valor Total Anulado R$

MANSIDAO, 01 de dezembro de 2020

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

05Barreiras/BA
29 de Janeiro/2021

RUA CAPITÃO MANOEL REMIGIO, 80
CENTRO

13348529000142

DECRETO DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO

Decreto Nº

O(a) PREFEITO(a) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 
municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
                43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

39 / 2020

CNPJ:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANSIDÃO

MANSIDAO - BA

Abre o crédito extraordinário para o
exercício financeiro de 2020 e dá outras
Providências.

0203001 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER ReduçãoAcréscimo

2102 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS COVID-19 LEI ALDIR BLANC
3.3.9.0.31.00.0000  /  97 - Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp. e outs 122.801,80 0,00

Total por Ação: 122.801,80 0,00
Total por Unidade: 122.801,80 0,00

NEY BORGES DE OLIVEIRA
CPF-501.275.275-91

PREFEITO MUNICIPAL

Total da Movimentação: 122.801,80 0,00

MANSIDAO, 22  de  dezembro  de  2020

Página 1 de 1



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

06Barreiras/BA
29 de Janeiro/2021

RUA CAPITÃO MANOEL REMIGIO, 80
CENTRO

13348529000142

DECRETO DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO

Decreto Nº

O(a) PREFEITO(a) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 
municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
                43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

42 / 2020

CNPJ:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANSIDÃO

MANSIDAO - BA

Abre o crédito extraordinário para o
exercício financeiro de 2020 e dá outras
Providências.

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo

2101 - DESENVOLVIMENTOS DAS AÇÕES DE ASSISTENCIASOCIAL REC. VINCULADO LC-173.2020
3.3.9.0.36.00.00  /  09 - Outros SERV de TERC - Pessoa Física 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 0,00
Total por Unidade: 10.000,00 0,00

NEY BORGES DE OLIVEIRA
CPF-501.275.275-91

PREFEITO MUNICIPAL

Total da Movimentação: 10.000,00 0,00

MANSIDAO, 01  de  dezembro  de  2020

Página 1 de 1



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

07Barreiras/BA
29 de Janeiro/2021


		2021-01-29T10:50:16-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA EIRELI:07053173000117




